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DPL.nr. 42/2021

KOMISIONI DISIPLINOR PER PiERMBARUESIT PRIVAT, ng pérbérje nga Adnan Isufi,
kryesues, znj. Diellza Hoxha dhe z. Rushit Hoxha, anétaré t& komisionit, n& ¢éshtjen disiplinore
ndaj pérmbaruesit privat z. , i organ pérmbarues, i eméruar nga Ministria e
Drejtésisé e Republikés sé Kosovés (tash e tutje Ministria e Drejtésisé) pér Territorin e Gjykatés
Themelore né , pas mbajtjes s€ seancén dégjimore publike né t& cilén prezantuan
pérfagésuesi i autorizuar i Ministrisé s& Drejtésisé - Departamenti pér Profesione té Lira - Divizioni
pér Noterin€ dhe Pérmbarimin Privat, znj, Burbuge Spahija, né cilési t& iniciuesit t& procedurés
disiplinore, dhe pérmbaruesit privat, z. ~_dhe pas seancés késhillimore, me datén
17.11.2021, mori si né vijim:

VENDIM

REFUZOHEN raporti pérfundimtar i Ministris¢ s& Drejtésisé - Departamenti pér Profesione t&
Lira - Divizioni pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, DPL-42/2021, daté 06.10.2021, si dhe
ankesa pala ankuese » pérmes pérfaqésuesit t& saj z. ;
dt 06.10.2021, si t& pabazuara.

ARSYETIM

Me datén 22.09.2021, pérkatésisht, me datén 06.10.2021, pala ankuese NewCo Minex LLC
SH.P.K, pérmes pérfaqésuesit t& saj z. , drejtor, ka paraqitur njé ankesén e plotésuar
né Ministrin€ e Drejtésisé - Departamentin pér Profesione té Lira - Divizionin pér Notering dhe
Pérmbarimin Privat ndaj pérmbaruesit privat z. : Pala ankuese thekson qé
p&rmbaruesi privat z. -ka vepruar né kundérshtim me nenin 367 par 1.1, 1.2, 1.7
dhe 1.10, t& LPP-sé& pasi gjaté ndérmarrjes sé veprimeve p&rmbarimore né kuadér té autorizimeve
té tij ligjore lidhur me 1éndén pérmbarimore P. nr 970/2018, i njéjti nuk i &shté pérmbajtur ligjit.
Shton se pérkundér qé pérfaqésuesi i palés kreditore ” pérmes postés elektronike
ka kérkuar nga pérmbaruesi privat z. ndérpretjen e procedurés pérmbarimore



pér shkak t& arritjes s& marréveshjes me debitorin, pérkatésish,t palén ankuese, i nj€jti me dt
31.08.2021, i ka bllokuar pales ankuese llogarité duke mos respektuar vullnetin e kreditorit. Pala
ankuese thekson se pérmbaruesi privat z. ishte njoftuar se shpenzimet e
procedurés pérmbarimore deri né ndérprerjen e procedurés pérmbarimore do t€ paguheshin nga
kreditori. Sipas palés ankuese, tarifa e efikasitetit nuk i takon pérmbaruesit privat dhe nuk duhet
t& zbatohet. Pala ankuese pretendon se nga pérmbaruesi privat éshté ngarkuar né shumén prej
990.16 Euro pér vlerén totale t& borxhit duke pérfshiré edhe borxhin fillestar t& pretenduar nga ana
e kreditoréve.

Me datén 06.10.2021, Ministria e Drejtésisé - Departamenti pér Profesione t& Lira - Divizioni pér
Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, ka paragitur né Komision Raportin pér fillimin e procedurés

disiplinore ndaj pérmbaruesit private z. , si organ pérmbarues i eméruar nga pér
Territorin e Gjykatés Themelore né , lidhur me veprimet pérmbarimore né léndén P. nr
970/2018.

Pérmbaruesi privat z. _né pérgjigien e tij me shkrim thekson g& procedura

pérmbarimore &shté iniciuar nga pala kreditore dhe pala debitore ka pranuar shkresat e léndés. Pala
debitore ka ushtruar prapésim ndaj urdhrit pérmbarimor kurse pala kreditore pérgjigje né prap€sim.
Me dt 03.10.2018, lénda &shté dérguar né Gjykatén Themelore né dhe e njéjta me dt
04.12.2019 ka refuzuar prapésimin e palés debitore si t& pabazuar. Pala debitore ka ushtruar ankes¢
ndaj atij vendimi kurse pala kreditore pérgjigje né ankesé. Pérmbaruesi privat thekson g& meqenése
pala debitore nuk ka paguar garancionin e kérkuar nga Gjykata Themelore né , me dt
31.08.2021, lénda i &shté kthyer. Sipas pérmbaruesit privat, derisa lénda ishte n¢ Gjykaté, asnjéra
nga palét, nuk e kishte njoftuar até se ishte pérmbushur borxhi léndor i debitorit ndaj palés
kreditore. Pas pranimit t& shkresave t& 1éndés, me dt 31.08.2021, pérmbaruesi privat thekson se ka
bllokur llogarité bankare t& palés debitore pér borxhin léndor, shpenzimet e procedurés
pérmbarimore dhe shpenzimet e pérfaqésimit, konform Aktvendimit t& Gjykatés Themelore te
Ferizajit PPP. Nr 112/18 dt 04.12.2019, me t& cilin &shté refuzuar prapésimi i palés debitore ndaj
urdhrit pérmbarimor. Pér sa i pérket ndérprerjes sé procedurés pérmbarimore, pérmbaruesi privat
thekson se posa ka pranuar informatén, ai kishte kérkuar nga ana e kreditorit t'ia pércjell
marréveshjen e arritur me debitorin si dhe e kishte njoftuar pér t& gjitha procedurat q¢ duhet
ndjekur né ményré qé t& térhiget lénda nga Gjykata dhe e nj€jta t€ pérfundojé, kérkesa kéto té cilat
pala kreditore asnjéheré nuk i ka pérfillur. Shton se me dt 31.08.2021 pala kreditore kishte njoftuar
se borxhi &shté pérmbushur né térési por pérséri nuk i jan& pércjellé déshmité e kryerjes sé borxhit
léndor. Me dt 01.09.2021, ka pranuar déshmité se &shté pérmbushur borxhi léndor si dhe
marréveshjen. Palét jané pajtuar t’i ndajné shpenzimet e procedurés pérmbarimore ashtu q& pala
debitore t’i mbulojé shpenzimet e procedurés pérmbarimore kurse pala kreditore shpenzimet e
pérfaqésimit. Thekson se i ka njoftuar q& né ményré q& lénda t& pérmbyllet duhet t& kryhen t&
gjitha pagesat né térési. Pasi pala debitore ka kryer pagesat, menjéheré jané liruar llogarité e palés
debitore. Sipas pérmbaruesit privat, shuma e shpenzimeve té procedurés pérmbarimore dhe
efikasitetit t& pérmbarimit nuk-caktohet.nga pérmbaruesi privat por kjo rregullohet me Udh&zimin
Administrativ MD-nr 06/2014 dt 27.03.2014 pér Tarifat pér Shpérblimet dhe Kompensimin e
Shpenzimeve pér Pérmbaruesit Privat. Pérmbaruesi privat thekson g€ pas pérfundimit t& léndés,
palés debitore i ka dérguar urdhrin e Pérfundimit t€ Procedurés Pérmbarimore dhe pasqyrén e

shpenzimeve.



Me datén 17.11.2021, Komisioni ka mbajtur seancé dégjimore né t& cilén kané marr pjesé
pérfagésuesi i autorizuar i Ministrisé sé Drejtésisé - Departamenti pér Profesione t& Lira - Divizioni
pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, znj, Burbuqe Spahija, dhe pérmbaruesit privat, z.

Pérfagésuesi i autorizuar i Ministrisé s&€ Drejtésisé-Departamenti pér Profesione t& Lira-Divizioni
pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, znj, Burbuge Spahija, ka béré shtjellimin e Raportit pér
fillimin e procedurés disiplinore ndaj pérmbaruesit privat duke theksuar se mbetet prané Raportit.
Pérmbaruesi privat z. gjithashtu kan& paraqitur géndrimin e tij lidhur me

pretendimet e ngritura.

Komisioni me kujdes, vémendje t& veganté dhe né ményré shteruese ka ¢muar ¢do prové té
administruar né seancén dégjimore veg e veg dhe t& gjitha ato s& bashku dhe pas analizimit,
vlerésimit dhe peshimit té€ tyre, vjen n€ pérfundim se pérmbaruesi privat z. nuk
ka kryer shkelje disiplinore.

Komisioni gjen me réndési té thekson se né rastin konkret pala kreditore kishte dérguar pérmes
postés elektronike kérkesén dt 03.06.2020, qé& t& ndérpritet procedura pérmbarimore pér shkak se
pala kreditore ka béré marréveshje me palén debitore. Pérmbaruesi privat bazuar né shkresat e
1éndés, 1 kishte kthyer pérgjigje t& menjéhershme me dt 06.06.2020 palés kreditore duke i kérkuar
qé t’ia pércjellé marréveshjen e arritur me debitorin si dhe i kishte ofruar informacionin e duhur
pér procedurat qé duhet ndjekur né ményré g€ t& térhiget lénda nga Gjykata dhe e njéjta t&
pérfundojé. Komisioni gjen se p&rmbaruesi privat kishte vepruar konform ligjit duke kérkuar
marréveshjen dhe ofruar informacionet paléve meqenése marréveshja ishte arritur mes paléve pa
prezencén e pérmbaruesit privat dhe pa e njoftuar t& njéjtin. Palét bazuar né shkresat e 1éndés nuk
kishin vepruar sipas udhézimeve té p&rmbaruesit privat. Rrjedhimisht, 1&shimet né ndjekjen e
procedurave ligjore nga palét nuk mund t’i atribuohen pérmbaruesit privat. Me dt 31.08.2021, pala
kreditore pérséri pérmes postés elektronike kishte njoftuar pérmbaruesin privat se borxhi ishte
pérmbushur né térési por nuk i kishte pércjellé déshminé e kryerjes sé€ borxhit 1&ndor. Po sa
pérmbaruesi privat ishte njoftuar me dt 01.09.2021 q& pala debitore ka kryer pagesén e
shpenzimeve té procedurés pérmbarimore, 1 njéjti ka liruar llogarité. Pérmbaruesi privat ka
ndérmarr gjitha veprimet ligjore brenda afateve, iu ka dhéné paléve informatat pa vonesa té

paarsyeshme.

Pér sa i pérket tarifés sé efikasitetit, Komisioni vjen n& pérfundim gé pala debitore nuk ka realizuar
brenda afateve p&rmbushjen vullnetare. Si rezultat, pala debitore obligohe] pér pagesén e
shpenzimeve t& efikasitetit sipas nenit 367 par 1, nén par 1.1,1.2 dhe 1.7 t&€ LPP dhe nenit 5 té
Udhézimit Administrativ nr 06/14 pér Tarifat pér Shpérblimet dhe Kompensimin e Shpenzimeve té
Pérmbaruesit Privat. N& fakt, duke njoftuar palén debitore q& t& p&mbush edhe shpenzimet e
efikasitetit, pérmbaruesi privat &shté pérmbajtur nga krijimi i shpenzime tjera pérmes ndérmarrjes
sé veprimeve pérmbarimore. N& kété ményré, pérmbaruesi ka vepruar drejté pér t’u siguruar qé
pérmbarimi t€ jet€ sa mé pak i démsh&m qé& €shté e mundshme pér palén debitore. Rrjedhimisht,
Komisioni gjen se pérmbaruesi privat z. ka vepruar né& pajtim me ligjin dhe
autorizimet e tij.



Nga sa u tha mé larté, Komisioni vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.
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- KESHILLI JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur ka t& drejté t& hap konflikt administrative bazuar n€ nenin
374 par 5 t& LPP-sé.




